
 
 
 
 
 

กฎกระทรวง 
การอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ 

ประเภทการให้สินเชื่อเพ่ือธุรกิจหลักทรัพย์ (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2563 

   
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗ วรรคหนึ่ง และมาตรา ๙๐ วรรคสี่  
แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

  ข้อ ๑  ให้ยกเลิกความในข้อ ๓ แห่งกฎกระทรวงการอนุญาตประกอบธุรกิจ
หลักทรัพย์ประเภทการให้สินเชื่อเพ่ือธุรกิจหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 
 “ข้อ ๓  ผู้ใดประสงค์จะขอรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการให้
สินเชื่อเพ่ือธุรกิจหลักทรัพย์ ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตต่อสำนักงานตามแบบพร้อมด้วยเอกสารและ
หลักฐานตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด โดยอาจยื่นคำขอด้วยตนเองหรือโดยวิธีการ
ทางอิเล็กทรอนิกส์ 
 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต ให้สำนักงานตรวจสอบคำขอรับใบอนุญาต ข้อมูล 
เอกสาร หรือหลักฐานว่าถูกต้องครบถ้วนหรือไม่ ถ้าถูกต้องครบถ้วน ให้ออกใบรับให้แก่ผู้ขอรับใบอนุญาต 
แต่หากคําขอไม่ถูกต้อง หรือยังขาดข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานใด ให้แจ้งให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบ
ทันที ถ้าเป็นกรณีท่ีสามารถแก้ไขหรือเพ่ิมเติมได้ในขณะนั้น ให้แจ้งให้ผู้ขอรบัใบอนุญาตดำเนินการ
แก้ไขหรือส่งข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานเพิ่มเติมให้ครบถ้วน  ถ้าเป็นกรณีที่ไม่อาจดำเนินการได้ 
ในขณะนั้น ให้บันทึกความบกพร่องและรายการข้อมูล เอกสาร หรือหลักฐานที่จะต้องยื่นเพ่ิมเติม 
พร้อมทั้งกำหนดระยะเวลาที่ผู้ขอรับใบอนุญาตจะต้องดำเนินการแก้ไขหรือยื่นเพิ่มเติมไว้ในบันทึก
ดังกล่าวด้วย แล้วแจ้งให้ผู้ขอรับใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่การยื่นคำขอรับใบอนุญาตมิได้กระทำ 
โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ให้สำนักงานและผู้ขอรับใบอนุญาตลงนามในบันทึกนั้นไว้ด้วย 
 ในกรณีที่ผู้ขอรับใบอนุญาตไม่แก้ไขเพ่ิมเติมคำขอ หรือไม่ส่งข้อมูล เอกสาร  
หรือหลักฐานให้ถูกต้องครบถ้วนภายในระยะเวลาที่สำนักงานกำหนด ให้ถือว่าผู้ขอรับใบอนุญาต 
ไม่ประสงค์จะดำเนินการต่อไป และให้สำนักงานจำหน่ายเรื่องออกจากสารบบ 
 เมื่อสำนักงานได้รับคำขอรับใบอนุญาตพร้อมด้วยเอกสารและหลักฐานครบถ้วนแล้ว
ให้เสนอต่อคณะกรรมการ ก.ล.ต. เพื่อพิจารณา” 
 

 ข้อ ๒  ให้ยกเลิกความในวรรคหนึ่งของข้อ ๕ แห่งกฎกระทรวงการอนุญาตประกอบ
ธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการให้สินเชื่อเพ่ือธุรกิจหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 



๒ 

 

 “ข้อ ๕  ในการออกใบอนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการให้สินเชื่อ 
เพ่ือธุรกิจหลักทรัพย์ รัฐมนตรีต้องกำหนดเงื่อนไขให้ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องดำรงโครงสร้างของผู้ถือหุ้น
และสัดส่วนการถือหุ้นตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนดไม่น้อยกว่าห้าปีนับแต่วันที่ได้รับ
ใบอนุญาต” 
 

 ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
 
                                                              (นายอาคม  เติมพิทยาไพสิฐ) 
   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ  :-  เหตุ ผลในการประกาศ ใช้กฎกระทรวงฉบั บนี้  คื อ  โดยที่ มาตรา ๑๔๐/๑  
แห่ งพระราชบัญญั ติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  พ .ศ. ๒๕๓๕ ซึ่ งแก้ ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๖๒ บัญญัติให้คณะกรรมการ
กำกับตลาดทุนมีอำนาจประกาศกำหนดหลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการในการประกอบธุรกิจของ
บริษัทหลักทรัพย์ในประเภทกิจการอ่ืนที่เกี่ยวกับหลักทรัพย์ สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงการ
อนุญาตประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการให้สินเชื่อเพ่ือธุรกิจหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๕๕ เพือ่ให้
สอดคล้องกับบทบัญญัติดังกล่าว จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 


